此外，鑒於最近的經濟危機，中國政府已實施一系列政策，例如擴大財政政策和放寬
貨幣政策等，以支持產品內需。國家林業局亦計劃鼓勵林業產業的內需及投資，以推
動中國林業產業的發展。有鑒於此，目標集團將集中於中國國內市場，作為其銷售林
地所種植木材的主要市場。於未來數年，目標集團計劃種植市場價值較高的樹木。

附錄二  目標集團的財務資料

– 121 –

目標集團物業的物業對賬

獨立物業估值師嘉漫（香港）有限公司已就目標集團於二零零九年一月三十一日
的物業權益進行估值。嘉漫（香港）有限公司發出的函件全文及估值證書載於本通函附
錄六。

本通函附錄六所載有關林地土地使用權於二零零八年十二月三十一日的賬面淨值
與彼等的市值的對賬如下：

千港元

目標集團於二零零八年十二月三十一日的賬面淨值(1) 2,655

於截至二零零九年一月三十一日止一個月內的變動
 －攤銷 (6)

目標集團於二零零九年一月三十一日的賬面淨值 2,649

於二零零九年一月三十一日的估值盈餘 28,585

於二零零九年一月三十一日的估值額 31,234

附註：

(1) 賬面淨值指本通函附錄二所載會計師報告所列林地土地使用權於期末的賬面淨值。

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 122 –

1. 緒言

以下為經擴大集團的未經審核備考財務資料，乃根據上市規則第4.29條而編製，
旨在說明收購對本集團財務狀況、業績及現金流量的影響，猶如收購已經完成。由於
該等財務資料乃僅為說明用途而編製，且因其性質使然，因此其未必可反映收購完成
後經擴大集團的財務狀況、業績及現金流量的真實情況。

誠如本通函附錄一所載，經擴大集團的未經審核備考綜合資產負債表乃根據摘錄
自本通函附錄一所載截至二零零八年六月三十日止六個月期間的本集團已刊發中期財
務報告的本集團於二零零八年六月三十日的未經審核綜合資產負債表而編製，而目標
集團於二零零八年十二月三十一日的經審核綜合資產負債表乃摘錄自本通函附錄二所
載的會計師報告，猶如收購已於二零零八年六月三十日完成。

誠如本通函附錄一所載，經擴大集團的未經審核備考綜合收益表乃根據摘錄自本
通函附錄一所載截至二零零七年十二月三十一日止年度的本集團已刊發年度報告的本
集團於截至二零零七年十二月三十一日止年度的經審核綜合收益表及現金流量表而編
製，而目標集團於截至二零零八年十二月三十一日止年度的經審核綜合收益表乃摘錄
自本通函附錄二所載的目標集團的會計師報告，猶如收購已於二零零七年一月一日完
成。

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 123 –

2. 經擴大集團的未經審核備考綜合資產負債表

備考
本集團 目標集團 經擴大集團

於二零零八年 於二零零八年 於二零零八年
六月三十日 十二月三十一日 備考調整 六月三十日
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

資產及負債

非流動資產
物業、廠房及設備 360,800 – 360,800
投資物業 4,570 – 4,570
商譽 22,127 – 4,505 (1a) 26,632
土地使用權按金 – 2,655 28,534 (1a) 31,189
生物資產 – 308,000 308,000

387,497 310,655 731,191
流動資產
按公平值計入損益之金融資產 13,930 – 13,930
存貨 119,481 – 119,481
應收貿易款項及應收票據 109,062 – 109,062
預付款項、按金及其他應收款項 34,531 – 34,531
現金及現金等值項目 105,261 1 105,262

382,265 1 382,266

流動負債
應付貿易款項 76,340 – 76,340
計息銀行借款 34,170 – 34,170
稅項撥備 28,595 – 28,595
其他應付款項及應計費用 52,645 6,142 1,500 (1a) 60,287
應付直接控股公司款項 – 25,477 (25,477) (1a) –
應付一家關連公司款項 468 – 468
附追索權之貼現票據 1,363 – 1,363
應付股息 15,435 – 15,435

209,016 31,619 216,658

流動資產╱（負債）淨值 173,249 (31,618) 165,608

總資產減流動負債 560,746 279,037 896,799

非流動負債
遞延稅項負債 26,867 70,113 7,133 (1a) 104,113
承兌票據 – – 158,807 (1b) 158,807
可換股票據 – – 81,433 (1c) 81,433

26,867 70,113 344,353

資產淨值 533,879 208,924 552,446

公司股本持有人應佔權益
股本 51,450 8 (8) (1d) 51,450
儲備 482,429 208,916 18,567 (1c) 500,996

(208,916) (1d)

股本總額 533,879 208,924 552,446

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 124 –

3. 經擴大集團的未經審核備考綜合收益表

備考
本集團 目標集團 經擴大集團
截至 截至 截至

二零零七年 二零零八年 二零零七年
十二月三十一日 十二月三十一日 十二月三十一日

止年度 止年度 備考調整 止年度
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

收入 816,863 – 816,863

銷售成本 (612,240) – (612,240)

毛利 204,623 – 204,623

其他收入及收益 8,629 – 8,629
因木材儲備的公平值
 （經扣除估計銷售點成本）
 變動而產生的盈利 – 280,455 280,455
銷售及分銷成本 (46,888) – (46,888)
行政開支 (112,173) (395) (112,568)
其他經營開支 (30,772) (45) (475) (4) (31,292)

經營溢利 23,419 280,015 302,959

財務費用 (305) – (28,800) (3) (29,105)

除所得稅前溢利 23,114 280,015 273,854

所得稅開支 (4,902) (70,113) 118 (4) (74,897)

年度溢利 18,212 209,902 198,957

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 125 –

4. 經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表

備考
本集團 目標集團 經擴大集團
截至 截至 截至

二零零七年 二零零八年 二零零七年
十二月三十一日 十二月三十一日 十二月三十一日

止年度 止年度 備考調整 止年度
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營業務之現金流量
除所得稅前溢利 23,114 280,015 (28,800) (3) 273,854

(475) (4)
經就下列各項作出調整：
　財務費用 305 – 305
　承兌票據及可換股票據
　　之估計利息 – – 28,800 (3) 28,800
　利息收入 (1,592) – (1,592)
　折舊 29,927 – 29,927
　土地使用權按金攤銷 – 45 475 (4) 520
　因木材儲備的公平值
  （經扣除估計銷售點成本）
  變動而產生的盈利 – (280,455) (280,455)
　按公平值計入損益之
　　金融資產之公平值收益 (2,197) – (2,197)
　商譽減值 1,779 – 1,779
　以股份為基礎之付款 1,111 – 1,111
　應收貿易款項減值之撥備 5,895 – 5,895
　撇銷物業、廠房及設備項目 331 – 331
　存貨撇減至可變現淨值 9,203 – 9,203
　租賃土地及樓宇重估盈餘 (466) – (466)
　投資物業公平值變動 (1,190) – (1,190)

未計營運資金變動前之經營
　溢利╱（虧損） 66,220 (395) 65,825
應付一名董事款項減少 – (1,017) 1,017 (2) –
應付一名附屬公司董事款項減少 – – (1,017) (2) (1,017)
應付直接控股公司款項增加 – 25,477 (25,477) (2) –
應付一家關連公司款項增加 – – 25,477 (2) 25,477
存貨增加 (27,525) – (27,525)
應收貿易款項及應收票據增加 (23,284) – (23,284)
預付款項、按金及其他應收款項
　（增加）╱減少 (3,122) 31 (3,091)
應付貿易款項增加 15,594 – 15,594
其他應付款項及應計費用增加 9,277 6,072 15,349

　 　 　

經營活動所產生之現金 37,160 30,168 67,328
已收利息 1,592 – 1,592
已付利息 (305) – (305)
已付股息 (19,552) – (19,552)
已付企業所得稅 (1,033) – (1,033)

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 126 –

備考
本集團 目標集團 經擴大集團
截至 截至 截至

二零零七年 二零零八年 二零零七年
十二月三十一日 十二月三十一日 十二月三十一日

止年度 止年度 備考調整 止年度
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營活動所產生之現金淨額 17,862 30,168 48,030

投資活動之現金流量
收購生物資產 – (27,545) (27,545)
土地使用權按金付款 – (2,700) (2,700)
購買物業、廠房及設備項目 (31,427) – (31,427)
出售按公平值計入損益之
　金融資產之所得款項 11,780 – 11,780
購買按公平值計入
　損益之金融資產 (9,031) – (9,031)
收購附屬公司，
　經扣除所收購現金 – – 1 (5) 1

投資活動所用之現金淨額 (28,678) (30,245) (58,922)

融資活動之現金流量
銀行貸款所得款項 21,500 – 21,500
償還銀行貸款 (21,500) – (21,500)
行使購股權所得款項 13,440 – 13,440

融資活動所產生之現金淨額 13,440 – 13,440

現金及現金等值項目
　增加╱（減少）淨額 2,624 (77) 2,548
年初之現金及現金等值項目 64,330 76 (1) (5) 64,405
匯率變動影響淨額 7,055 2 7,057

年末之現金及現金等值項目 74,009 1 74,010

現金及現金等值項目結存之分析
現金及銀行結存 71,225 1 71,226
於取得時原到期日少於
　三個月之非抵押定期存款 2,784 – 2,784

74,009 1 74,010

附錄三  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 127 –

經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

於二零零九年二月十一日，本公司的全資附屬公司Bright Group (BVI) Ltd與Knight Asia

Investments Limited（「賣方」）就收購Asiacorp Universal Limited（「Asiacorp」）之全部已發行股本及應
付Knight Asia Investments Limited總金額約25,477,000港元（「銷售貸款」）訂立收購協議，總代價為
300,000,000港元。總代價將按下列方式支付：(i)200,000,000港元通過向賣方發行本金額為200,000,000港
元之零息承兌票據（「承兌票據」）及(ii)100,000,000港元通過向賣方發行本金額為100,000,000港元之零息可
換股票據（「可換股票據」）。由於在收購完成後Asiacorp將受控於本集團，因此本公司董事認為Asiacorp為
本公司之附屬公司。

(1a) 該調整旨在反映收購對本集團綜合資產負債表之影響，猶如收購已於二零零八年六月三十
日發生。商譽乃假設代價的公平值258,807,000港元加專業費用及收購應佔其他交易成本約
1,500,000港元並減收購銷售貸款以及本集團所收購目標集團的可識別資產及負債的公平值
釐定。商譽按成本減累積減值虧損列賬。